

## Allergenkennzeichnung/Legende

Symbol	Buchstabencode	Kurzbezeichnung
	A	<b>Glutenhaltiges Getreide:</b> <i>Weizen, Dinkel, Kamut, Emmer, Einkorn, Grünkern, Roggen, Gerste, Hafer</i>
	B	<b>Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse</b> <i>Crevetten, Fluss- und Taschenkrebse, Garnelen, Hummer, Krabben, Krill, Langusten, Shrimps, Scampi, Seespinne</i>
	C	<b>Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse</b> <i>Eier von Geflügel und daraus gewonnene Erzeugnisse</i>
	D	<b>Fisch- und daraus gewonnene Erzeugnisse außer Fischgelatine</b>
	E	<b>Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse</b>
	F	<b>Soja (-bohnen) und daraus gewonnene Erzeugnisse</b>
	G	<b>Milch und Milcherzeugnisse oder Laktose G</b> <i>Milch von Säugetieren wie Kuh, Schaf, Ziege, Pferd und Esel und daraus gewonnene Erzeugnisse (einschließlich Laktose)</i>
	H	<b>Schalenfrüchte und daraus gewonnene Erzeugnisse:</b> <i>Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Pistazien, Kaschunüsse, Pecannüsse, Paranüsse, Macadamia- oder Queenslandnüsse</i>
	L	<b>Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse</b> <i>Bleich-, Knollen-, Staudensellerie</i>
	M	<b>Senf- und Senferzeugnisse</b>
	N	<b>Sesam- Samen und -erzeugnisse</b>
	O	<b>Schwefeldioxid und -erzeugnisse</b> <i>E 220 – E228, Sulfit in einer Konzentration von mehr als 10mg/kg</i>
	P	<b>Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse</b>
	R	<b>Weichtiere und daraus hergestellte Erzeugnisse</b> <i>Muscheln, Austern, Schnecken, Tintenfisch, Calamares</i>

## **Detaillierte Beschreibung**

### **der 14 kennzeichnungspflichtigen Hauptallergene gemäß VO (EU) 1169/2011**

Derzeit sind folgende 14 häufige Allergieauslöser als deklarationspflichtig definiert:

#### **A Getreideprodukte**

Glutenhaltiges Getreide, namentlich Weizen, Dinkel, Kamut, Emmer, Einkorn und Grünkern, Roggen, Gerste, Hafer und daraus hergestellte Erzeugnisse. Ausgenommen sind:

- a) Glukosesirupe auf Weizenbasis einschließlich Dextrose<sup>1</sup>;
- b) Maltodextrine auf Weizenbasis 1;
- c) Glukosesirupe auf Gerstenbasis;
- d) Getreide zur Herstellung von alkoholischen Destillaten einschließlich Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs

#### **B Krebstiere**

Garnelen, Hummer, Krebse, Scampi, Shrimps, Langusten und sämtliche daraus gewonnene Erzeugnisse.

#### **C Eier**

Eier von Geflügel und daraus gewonnene Erzeugnisse wie in Mayonnaise, Panaden, Dressings, Kuchen, Suppen, Saucen, Nudeln, Glasuren usw..

#### **D Fisch**

alle Süß- und Salzwasserfischarten, Fischextrakte, Würzpasten etc. und daraus gewonnene Erzeugnisse außer

- a) Fischgelatine, die als Trägerstoff für Vitamin- oder Karotinoidzubereitungen verwendet wird;
- b) Fischgelatine oder Hausenblase, die als Klärhilfsmittel in Bier und Wein verwendet wird

#### **E Erdnuss**

Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse wie Erdnussöl und -butter, Gebäck und Kuchen, Desserts, vorfrittierte Produkte wie Pommes Frites, Aufstriche, Füllungen etc.

#### **F Soja**

Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse wie Sojasauce, Sojaöl, Gebäck, Marinaden, Suppen, Saucen, Dressings, außer

- a) vollständig raffiniertes Sojabohnenöl;
- b) natürliche gemischte Tocopherole (E 306), natürliches D-alpha-Tocopherol, natürliches D-alpha-Tocopherolacetat, natürliches D-alpha-Tocopherolsukzinat aus Sojabohnenquellen;
- c) aus pflanzlichen Ölen gewonnene Phytosterine und Phytosterinester aus Sojabohnenquellen;
- d) aus Pflanzenölsterinen gewonnene Phytostanolester aus Sojabohnenquellen

#### **G Milch oder Laktose**

Milch von Säugetieren wie Kuh, Schaf, Ziege, Pferd und Esel und daraus gewonnene Erzeugnisse (einschließlich Laktose) wie Butter, Käse, Margarine und Produkte in denen Milch und/oder Laktose vorkommt wie Brot- und Backwaren, Wurstwaren, Pürees, Suppen und Saucen außer

- a) Molke zur Herstellung von alkoholischen Destillaten einschließlich Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs;
- b) Lactit;

#### **H Schalenfrüchte**

Schalenfrüchte, namentlich Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Kaschunüsse, Pecannüsse, Paranüsse, Pistazien, Macadamia- oder Queenslandnüsse sowie daraus gewonnene Erzeugnisse.

## **L Sellerie**

sowohl Knolle als auch Stauden daraus gewonnene Erzeugnisse wie als Gewürz, Dressings, Ketchup und Saucen etc.

## **M Senf**

Senfkörner als auch Pulver und daraus gewonnene Erzeugnisse wie Dressings, Marinaden, Currys, Wurstwaren, Aufstriche, Gewürzmischungen etc.

## **N Sesam**

Sesamsamen ob im Rohzustand als Öl oder Paste, in Gebäck, Marinaden, Dressings, Müsli etc.

## **O Sulfite**

Schwefeldioxid und Sulfite wie in Softdrinks, Essig, Trockenfrüchten etc.

## **P Lupinen**

Lupinensamen, Lupinenmehl, Milch, Tofu und Konzentrat und daraus gewonnene Erzeugnisse wie in Brot- und Backwaren, Nudeln, Gewürzen, Würsten, Aufstrichen oder Süßspeisen etc.

## **R Weichtiere**

Muscheln, Austern, Schnecken und daraus gewonnene Erzeugnisse wie Gewürzmischungen, Saucen, asiatische Spezialitäten, Salate oder Pasten.

*Wir weisen darauf hin, dass folgende [Praxisbeispiele](#) ausschließlich beispielhaften Charakter haben und daher entsprechend Ihrer Zutatenliste kontrolliert, angepasst und ergänzt werden müssen.*